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PROJETO DE LEI N° 24/2009 \:J
DE 13 DE ABRIL DE 2009 ~—

“Altera o artigo 2° incisos I, VI e acrescenta o inciso VI
na Lei n° 1244 de 14 de margo de 2007”

AP OVADO DARCY PEREIRA LEITE, prefeito do Municipio da
A MUNICIPAL DA ES ANCIA Estancia Turistica de Ibitna, no uso de suas
BIUN ZQQ? atribui¢des,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - O artigo 2° e seus incisos da Lei n® 1244 de
argo de 2007 fica alterado com a seguinte redagao:

— “Artigo 2° - O Conselho a que se refere o artigo 1° é

constituido por 11 (onze) membros titulares, acompanhados de seus respectivos
suplentes, conforme representagéo e indicagéo a seguir discriminados:

—-(.),

ll) — dois representantes dos professores das escolas publicas municipais, sendo
um da area urbana e outro da érea rural:

m-(..)

v)-(..)

V)-(..)

Vi) - Um representante dos t;studantes da educagéo basica publica;
~ vil) - (...)

VIli) - Um representante do Conselho Municipal da Educag&o.”

-

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAI O, DE
ALMEIDA LIMA, AOS 13 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2009.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 24/2009

A Lei Federal n® 11.494, de 20 de junho de 2007, que
criou o FUNDEB, no artigo 24 e seus incisos, preconiza que o Conselho de
Acompanhamento do referido Fundo pode ter até 11 (onze) membros e o
Conselho do nosso municipio tem 10 (dez) conselheiros. Avalia-se que um maior
numero de conselheiros facilitara o trabalho do mesmo.

Este vereador em reunido com o Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, ouviu esta solicitagdo dos
membros, ja deliberada em reunido. Além disso, os mesmos solicitam uma
alteragdo na composi¢do do Conselho, com aumento do nimero do nimero de
professores, redug¢do da participagdo de estudantes para um membro e inclusao
de um membro do Conselho Municipal da Educagao, conforme sugere a Lei
Federal.

Justifica-se tais alteragdes, pois os professores sido os
primeiros interessados no bom funcionamento da gestao dos recursos do Fundo, e
tendo um da area urbana e outro da area rural havera uma representatividade
mais justa. A redugdo do nimero de estudantes se deve a pouca ou nenhuma
participagéo daqueles que foram escolhidos, inclusive em eleigdo pelos proprios
pares. A participagdo de um membro do Conselho Municipal de Educacéo ajudara
na interagéo entre os Conselhos e, consequente, maior acompanhamento dos
encaminhamentos da educag&o municipal.

Com as alteragdes propostas, com certeza o referido
Conselho tera uma atuagao ainda mais fiscalizadora, o que ajudara em muito no
acompanhamento e controle dos recursos federals que sdo repassados ao
municipio.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMU DE
ALMEIDA LIMA, AOS 13 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2009.

—

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR



LEIN° 1244

DE 14 DE MARCO DE 2007

“Dispbe sobre a criagdo do Conselho Municipal
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutencga
Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo do
Profissionais da Educagéao — Conselho do FUNDEB.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Ibiina, no uso das atribuicbes e de acordo com o
disposto no art. 24, § 12 da Medida Proviséria n2. 339, de 28 de
dezembro de 20086,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte lei:-

Capitulo |
Das Disposicoes Preliminares
ARTIGO 1° - Fica criado o Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da
Educagéo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagéao — Conselho do FUNDEB,
no ambito do Municipio da Estancia Turistica de Ibitina.
Capitulo i
Da Composigido

ARTIGO 2° — O Conselho a que se refere o art. 12 é constituido
por 09 (nove) membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme
representacao e indicagéo a seguir discriminados:

I) um representante da Secretaria Municipal de Educacéo,
indicado pelo Poder Executivo Municipal;

II) um representante dos professores das escolas publicas
municipais;

lll) um representante dos diretores das escolas publicas
municipais;

IV) um representante dos servidores técnico-administrativos das
escolas publicas municipais;

V) dois representantes dos pais de alunos das escolas publicas
municipais; - |
VI) dois representantes dos estudantes da educacdo basica
publica; e

VIl) um representante do Conselho Tutelar.

§ 12 — Os membros de que tratam os incisos Il, lll, IV, V e VI deste
artigo seréo indicados pelas respectivas representagbes, apés processo eletivo organizado
para escolha dos indicados, pelos respectivos pares.

§ 22 — Aindicagao referida no Art. 12, caput, devera ocorrer em até
vinte dias antes do término do mandato dos conselheiros anteriores, para a nomeagao dos
conselheiros.

§ 32 - Os conselheiros de que trata o caput deste artigo deverao
guardar vinculo formal com os segmentos que representam, devendo esta condigédo

constituir-se como pré-requisito a participagao no processo eletivo previsto no § 12.

8 49 _ Ne renracantantac titillar o crinlantea dae diretaree dac




escolares.

§ 52 — Sao impedidos de integrar o Conselho do FUNDEB:

| - cOnjuge e parentes consanguineos ou afins, até terceiro
do Prefeito e do Vice-Prefeito, e dos Secretarios Municipais;

Il — tesoureiro, contador ou funcionario de empresa ou assessoria
ou consultoria que prestem servigos relacionados a administragao ou controle interno dos
recursos do Fundo, bem, como cénjuges, parentes consangtiineos ou afins, até terceiro grau,
desses profissionais;

Il — estudantes que nao sejam emancipados; e

IV - pais de alunos que:

a) exercam cargos ou fungbes publicas de livre nomeagao e
exoneragao no &mbito do Poder Executivo Municipal; ou

b) prestem servigos terceirizados ao Poder Executivo Municipal.

ARTIGO 3° — O suplente substituird o titular do Conselho do
FUNDEB nos casos de afastamentos temporarios ou eventuais deste, e assumira sua vaga
nas hipoteses de afastamento definitivo decorrente de:

| — desligamento por motivos particulares;

Il — rompimento do vinculo de que trata o § 32, do art. 2% e

Il - situag&@o de impedimento previsto no § 59, incorrida pelo titular
no decorrer de seu mandato. .

§ 12 - Na hipétese em que o suplente incorrer na situagao de
afastamento definitivo descrito no art. 32, o estabelecimento ou segmento responséavel pela
indicagdo devera indicar novo suplente.

§.2°2 — Na hipétese em que o titular e o suplente incorram

simultaneamente na situagao de afastamento definitivo descrito no artigo 3, a instituigéo ou
segmento responsavel pela indicaggdo devera indicar novo titular e novo suplente para o
Conselho do FUNDEB.

ARTIGO 4° — O mandato dos membros do Conselho sera de 2
(dois) anos, permitida uma Unica recondugéo para o mandato subsequente.

Capitulo Il
Das Competéncias do Conselho do FUNDEB
Artigo 5° — Compete ao Conselho do FUNDEB:
| — acompanhar e controlar a repartigéo, transferéncia e aplicagao

dos recursos do Fundo; _

Il — supervisionar a realizagdo do Censo Escolar e a elaboragéo
da proposta orgamentaria anual do Poder Executivo Municipal, com o objetivo de concorrer
para o regular e tempestivo tratamento e encaminhamento dos dados estatisticos e
financeiros que alicergam a operacionalizagdo do FUNDEB;

[l — examinar os registros contabeis e demonstrativos gerenciais
mensais e atualizados relativos aos recursos repassados ou retidos a conta do Fundo;

IV — emitir parecer sobre as prestagdes de contas dos recursos do
Fundo, que deverao ser disponibilizadas mensalmente pelo Poder Executivo Municipal;e

V - outras atribuicdes que a legislagdo especifica eventualmente
estabelega.

PARAGRAFO UNICO - O parecer de que trata o inciso IV deste
artino devera ser apresentado ao Poder Executivo Municipal em até trinta dias antes do



Contas dos Municipios. :
- Capitulo IV
Das Disposig¢oes Finais
ARTIGO 6° — O Conselho do FUNDEB tera um Presidente e u
Vice-Presidente, que serao eleitos pelos conselheiros.
PARAGRAFO UNICO - Esta impedido de ocupar a Presidéncia, o
conselheiro designado nos termos do art. 22, | desta lei.

ARTIGO 7° — Na hipdtese em que o membro ocupante da fungao
de Presidente do Conselho do FUNDEB incorrer na situagdo de afastamento definitivo

prevista no art. 32, a Presidéncia sera ocupada pelo Vice-Presidente.

ARTIGO 8° - No prazo maximo de 30 (trinta) dias apods a
instalagao do Conselho do FUNDEB, devera ser aprovado o Regimento Interno que viabilize
seu funcionamento.

ARTIGO 9° — As reunides ordinarias do Conselho do FUNDEB
serao realizadas mensalmente, com a presenga da maioria de seus membros, e,
extraordinariamente, quando convocados pelo Presidente ou mediante solicitagao por escrito
de pelo menos um tergo dos.membros efetivos.

PARAGRAFO UNICO — As deliberacdes serdo tomadas pela
maioria dos membros presentes, cabendo ao Presidente o voto de qualidade, nos casos em
que o julgamento depender de desempate.

ARTIGO 10 — O Conselho do FUNDEB atuara com autonomia em
suas decisGes, sem vinculagdo ou subordinagao institucional ao Poder Executivo Municipal.

ARTIGO 11 — A atuagdo dos membros do Conselho do FUNDEB:

| - ndo sera remunerada;

Il - & considerada atividade de relevante interesse social;

Ill — assegura isengdo da obrigatoriedade de testemunhar sobre
informagbes recebidas ou prestadas em razdo do exercicio de suas atividades de
conselheiro, e sobre as pessoas qUe lhes confiarem ou deles receberem informagées; e

IV — veda, quando os conselheiros forem representantes de
professores e diretores ou de servidores das escolas publicas, no curso do mandato:

a) exoneragdo de oficio ou demissido do cargo ou emprego sem
justa causa, ou transferéncia involuntaria do estabelecimento de ensino em que atuam:

b)" atribuicdo de falta injustificada ao servigo, em fungdo das
atividades do conselho; e

c) afastamento involuntario e injustificado da condicdo de
conselheiro antes do término do mandato para o qual tenha sido designado.

ARTIGO 12 — O Conselho do FUNDEB nao contara com estrutura
administrativa propria, devendo o Municipio garantir infra-estrutura e condicdes materiais
adequadas a execugao plena das competéncias do Conselho e oferecer ao Ministério da
Educacéo os dados cadastrais relativos a sua criagao e composigao.

PARAGRAFO UNICO - A Prefeitura Municipal devera ceder ao
Conselho do FUNDEB um servidor do quadro efetivo municipal para atuar como Secretario
Executivo do Conselho. -

ARTIGO 13 — O Conselho do FUNDEB podera, sempre que julgar

conveniente:
| — apresentar, ao Poder Legislativo local e aos érgaos de controle
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I — por decisdo da maioria de seus membros, convocar 0
Secretario Municipal de Educagéo, ou servidor equivalente, para prestar esclarecimentosy
acerca do fluxo de recursos e a execugdo das despesas do Fundo, devendo a autori
convocada apresentar-se em prazo nao superior a trinta dias.

ARTIGO 14 — Durante o prazo previsto no § 22 do art. 22, os
novos membros dever&o se reunir com os membros do Conselho do FUNDEB, cujo mandato
esta se encerrando, para transferéncia de documentos e informagbes de interesse do
Conselho.

ARTIGO 15 — Fica o Poder Executivo autorizado, dentro das
disponibilidades e da programagdo orgamentaria custear eventuais despesas dos
conselheiros com transportes, alimentagdo e hospedagem quando no exercicio das
atividades de conselheiros na participagao de eventos, simpdsios, cursos e outras atividades
fora do domicilio.

ARTIGO 16 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES DE MARCO DE 2007.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de costume em 14 de
margo de 2007.

BENEDITO ATUI
— Secretario da Administragao
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3o Paulo

LEI N© 1483.
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008.

“ Altera dispositivo da Lei Municipal n® 1244, de 14 de
margo de 2007, e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Ibiuna, Estado de S8o Paulo, no uso das atribuiches que the
sao conferidas por lei: -

FAZ SABER que a Camara da Estancia Turistica de
Ibitna aprova, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 19 - Fica alteado o artigo 2° e seu inciso I, da Lei
Municipal n® 1244, de 14 de margo de 2007, que passa a vigorar com a seguinte
redacdo:

“"Art. 20 - O Conselho a que se refere o art. 1° é
constituido por 10 (dez) Membros Titulares, acompanhados de seus respectivos
Suplentes, tonforme representacdo e indicagdo a seguir discriminados:

I — 02 Representantes do Poder Executivo Municipal, dois
quais pelo menos 01 (um) da Secretaria MumapaldaEducagaoeuOrgao
‘Educacional equivalente;"”

-

Art. 20 - Apresente Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposigies em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA

ESTANCIAMCADEIBI AOS 23 DIAS DO MES DE DEZEMBRO
DE 2008.
<  e—
ABI TRA
< Prefeito-M nw\mal —")

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e
aftada no local de costume em 23 de dezembro de 2008.
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/,/é‘%énsiderando que o Chefe do Executivo apresentou no dia 06 dé
de 2009 o Projeto de Lei n°. 20/2009 que “Altera o artigo 5° da Lei
Complementar n®. 030/2006, acrescenta-lhe os paragrafos 12 e 22 e da outras
providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou no dia 06 de

abril de 2009 o Projeto de Lei ne. 21/2009 que “Insere artigo na Lei Municipal n®.
1.476/2008.";

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou no dia 06 de
abril de 2009 o Projeto de Lei n. 22/2009 que “Dispde sobre a abertura de crédito
adicional especial e da outras providéncias.”

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou no dia 08 de
abril de 2009 o Projeto de Lei ne. 23/2009 que “Autoriza a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna a celebrar convénio com a Fundagéo Procon/SP.,
destinado a implantar e concretizar o programa de municipalizagao e protegdo e
defesa do consumidor, objetivando o cumprimento das disposi¢gdes do Codigo de
Defesa do Consumidor e demais normas da politica nacional das relagdes de
consumo.”; .
Considerando que o Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto
apresentou na presente data o Projeto de Lei n2. 24/2009 que “Altera o artigo 2o0.
Incisos Il, VI e acrescenta o inciso VIl na Lei n®. 1244 de 14 de margo de 2007.”;

Cansiderando que o Chefe do Executivo apresentou na presente
data o Projeto de Lei n2. 25/2009 que “Dispde sobre a abertura de crédito adicional
especial e da outras providéncias.”;

Considerando que a concessao de acréscimo ao abono relativo a
cesta basica destinado aos servidores municipais e professores da rede municipal
de ensino, a partir de 01 de abril de 2009, passando de R$ 38,00 para R$ 72,00
corresponde a uma majoragdo de quase 90%, e estende os beneficios aos
funcionarios com referéncias de 61A até 68A e de 47B até a 57B, de maneira que
amenize as necessidades financeiras dos funcionarios publicos municipais, sem

‘ comprometer a folha de pagamento; {I
~ : Considerando que a autorizagéo para a inser¢do do artigo 4°.- y

na Lei Municipal n®. 1.476, autorizara o Poder Executivo a abrir creéditos adicionais
suplementares as dotagdes dos orgamentos fiscal e da seguridade social até o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) da despesa total fixada para o exercicio de
2009; e créditos adicionais suplementares até o limite dos recursos existentes na

dotag&o or¢camentaria consignada como Reserva de Contingéncia, que permitira o
funcionamento mais 4gil da maquina administrativa dentro da realidade econémica
e financeira, sem atravancar a realizagcao dos atos administrativos;

Cansiderando a necesséaria autorizagdo legislativa visando a
abertura de crédito adicional especial para o municipio de Ibitna receber recursos -

no valor de R$ 68.250,00 através de convénio com o Ministério do Turismo paraa
construcdo da Praga Japonesa;

Considerando a necessidade de autorizagao legislativa para que
o Executivo possa firmar convénio com a Fundagdo de Protecdo e Defesa do
Consumidor — Procon, vinculada a Secretaria da Justi¢a e da Defesa da Cidadania
do Estado de Sao Paulo, destinado a implantar e concretizar o programa de
municipalizagdo de protegio e defesa do consumidor, objetivando as disposi¢des
do Cddigo de Defesa do Consumidor e demais normas da politica nacional das
relagdes de consumo;
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Considerando que a alteragdo com o aumento no numero
componentes dos membros do Conselho do Fundeb significara o melho
acompanhamento e fiscalizagao dos recursos que o municipio recebe da Unido, e
em virtude das eleicdes futuras para recomposi¢cdo do Conselho para o biénio
2009-2011 ja com o novo componente;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa visando a
abertura de crédito adicional especial para o municipio de Ibitna receber recursos
no valor de R$ 273.000,00 através de convénios com o Ministério da Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento para a aquisicao de equipamentos para a patrulha
agricola; : )

Considerando a relevancia das proposigdes acima conforme
justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus igcisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. 20,
21, 22, 23, 24 e 25/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e incluidos
para discussédo e votagéo Unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 13 DE
ABRIL DE 2009.
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CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estade d¢ Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 24/2009
AUTORIA:- VEREADOR EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORGCAMENTO; E
EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto
apresentou para apreciagao desta Casa de Leis na presente data, o Projeto de Lei
ne. 24/2009 que que “Altera o artigo 2°. Incisos Il, VI e acrescenta o inciso VIl na
Lei n®. 1244 de 14 de margo de 2007.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagido regimental, pois a
proposigéo tem o objetivo de alterar o Artigo 2°. da Lei Municipal n2. 1244, de 14
de margo de 2007, alterando a constituicdo e o nimero de membros do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educagdo — Conselho do Fundeb, passando de 10 (dez) para 11 (onze)
conselheiros, repercutindo na melhor fiscalizagdo dos recursos federais
repassados ao municipio, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagao prépria do orgamento vigente.

A Comissao de Educacgao, Salde e Assisténcia Social,
quanto a sua competéncia, exaram parecer pela tramitagido normal, pois a
alteragédo dos critérios de constituigdo do Conselho do Fundeb visa ampliar a
representatividade da classe de professores, sem modificar o funcionamento e
sem causar prejuizo aos demais representantes da sociedade Ibiunense.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
13 DE ABRIL DE 2009.

ROQ
RELATOR - PRESIDENTE DA

JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

REIRA
ISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

d
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiina — SP.,, - Fone/Fax: (15) 3241-1

www.camaraibi p.2av.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.b
ojeto de Lei n°. 24/2009 - fls 02
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MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
| TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 20/2009

“Altera o artigo 2¢ incisos II, VI e acrescenta o inciso VIl da
Lei n® 1244 de 14 de margo de 2007
-DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito do Municipio da Estancial
Turistica de Ibitina, no uso de suas atribuigdes,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - O artigo 2° e seus incisos da Lei n® 1244, de 14
de margo de 2007 fica alterado com a seguinte redagao:

“Artigo 2° - O Conselho a que se refere o artigo 1° é
constituido por 11 (onze) membros titulares, acompanhados de seus respectivos
suplentes, conforme representagéo e indicagdo a seguir discriminados:

I-(.7);

Il - dois representantes dos professores das escolas publicas

municipais, sendo um da area urbana e outro da érea rural;

Hr-(..);

IvV-(.)

~V-(.)

VI - Um representante dos estudantes da educagdo basica

publica;

Vil-(...);

VI — um representante do Conselho Municipal da

Educagéo.”

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14 BHAS DO MES DE ABRIL DE 2009.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estade de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150—000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

www.camaraibiuna,sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 153/2009 Ibiina, 14 de abril de 20

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 20/2009, referente ao Projeto de Lei ne. 24/2009, de
autoria do Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto que “Altera o artigo 2°.
incisos 1l, VI e acrescenta o inciso Vill na Lei n°. 1244 de 14 de margo de 2007.%,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 13 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.
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AO EXMO. SR.

DARCY PEREIRA LEITE

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
- TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo \

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1 256
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.goy br '

CERTIDAO:
Certifico  que o Projeto de Lei n® 24/2009 de autoria do
Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto deu entrada na
Secretaria Administrativa no dia 13 de abril de 2009, e foi lido
no expediente da Sessdo Ordinaria da mesma data, expedido
fotocépias aos Srs. Vereadores, onde também recebeu
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais,
para inclusdo, discussdo e votagdo na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria.
Certifico mais, no expediente da mesma Sesséo Ordinaria foi
apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justi¢a e
Redagéo; Financas e Orgamento; e Educagdo, Saude e
Assisténcia Social, e apos colocado em votagdo nominal na
Ordem do Dia da mesma Sessé&o Ordinaria do dia 13 de abril
de 2009 o Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado
por nove votos favoraveis e um contrario do Vereador Paulo
Kenji Sasaki, e devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi colocado em discusséo e votacao
nominal o Projeto de Lei n® 24/2009, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmenteque emn virtude da aprovagdo do Projeto

borado o Autégrafo de Lei n%

vés do Oficio GPC n®. 153/2009,




